令和７年１1 月１０日

第４学年保護者 様

流山市立市野谷小学校

校 長  松 山  秀 行

校外学習の会計及び集金について

 立冬の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 １０月３０日（木）に実施いたしました校外学習では、「千葉市科学館」と「千葉港」へ無事に行って

くることができました。

「千葉市科学館」では、体のつくりのしくみ、科学技術の発展の歴史、天候や生物などの自然界

の不思議について、体験的に学習することができました。また、係の方へ挨拶をしたり、きまりを守

って行動したりする姿が見られました。班別行動では、お互いに声をかけあい、班で協力して楽し

く見学することができました。次に訪れた「千葉港」では、東京湾に面する数々の工場を船の上か

ら見学しました。普段なかなか見ることができない大きな船や、その上の荷物を大きなクレーンで

運ぶ様子、鉄鋼工場や製粉工場、自動車工場など、自分たちが住む千葉県が、さまざまな地域の

人々の生活を支えていることに気づくことができました。

保護者の皆様にたくさんのご協力をいただき、校外学習を無事に終了できましたことに感謝申

し上げます。ありがとうございました。

つきましては、校外学習の会計を下記の通り報告させていただきます。集金はスクペイにて行

わせていただきます。よろしくお願いいたします。

記

集金額                                                 5,008 円

     【内訳】

・交通費（高速代・添乗経費等を含む）        4,０５３円

・見学料                                            590 円

・旅行取り扱い料                                                     125 円

・旅行傷害保険料                                      170 円

・飲料水代                                             70 円